Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

ATA nº 06/2024

REUNIÃO DO COLEGIADO

EM 21 DE JUNHO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, os membros do
Colegiado do PPG-MPCS se reuniram de forma online através do Google Meet, comparecerem os
Professores Rosmari Horner (Coordenadora), Marcos d’Ornellas, Gustavo Dotto, discente Renato
Bonafé e a convidada Profª Dra. Daniela Bitencourt Rosa Leal (Coordenadora do PPGBTox).
Profª Rosmari iniciou a reunião conforme pauta prevista: PROExt-PG: Nesta reunião foi abordado
o projeto intitulado “VALORIZAÇÃO DA CIÊNCIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE SANTA
MARIA-RS COMO ESTRATÉGIA DE PROMOÇÃO DE SAÚDE”, coordenado pela Profª Daniela
Leal, tema da proposta do PPGBTox para concorrer no EDITAL PROEXT-PG UFSM 01/2024.
Profª Daniela explicou os objetivos, a justificativa, o público alvo, a metodologia e respondeu
dúvidas do Colegiado. Por fim o PPG-MPCS através de seu Colegiado, se declara como
PARCEIRO da proposta supracitada. Eu, Murilo Vallinoto Munro, secretário do PPG-MPCS, lavrei
a presente ata que fou revisada pela Coordenadora e segue assinada pelos membros presentes
na reunião do Colegiado. Santa Maria, 21 de junho de 2024.

Página 1 de 1

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA n 06-2024 - Colegiado 21_06_24.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.066027/2024-93
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MURILO VALLINOTO MUNRO (Secretário(a) Administrativo(a))
04.10.23.00.1.0 - SECRETARIA PROGRAMA PG CIÊNCIAS SAÚDE - Mestrado Profissional - SPPGCS-MP

24/06/2024 12:54:30

RENATO HOLKEM BONAFÉ (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.23.01.0.0 - PG-Mestrado Profissional em Ciências da Saúde - 42002010049F0

24/06/2024 13:16:43

GUSTAVO NOGARA DOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTOMATOLOGIA - DSTT

24/06/2024 13:37:46

LUCIANA MARIA FONTANARI KRAUSE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA - DMFG

25/06/2024 13:12:44

ROSMARI HORNER (Coordenador(a) de Curso)
04.10.23.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

25/06/2024 16:45:02

MARCOS CORDEIRO D'ORNELLAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

26/06/2024 12:53:38

Código Verificador: 4245230

Código CRC: d0e42bd5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4245230&crc=d0e42bd5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4245230&crc=d0e42bd5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4245230&crc=d0e42bd5